
 —  1  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 西安市第八十五中学新建实验楼建设项目 

项目代码 2202-610113-04-01-451753 

建设单位联系人 王若莹 联系方式  

建设地点  陕西 省 西安 市 雁塔 区 / 乡（街道） 翠华路 254 号  

地理坐标 （E 108 度 57 分 1.641 秒，N 34 度 13 分 20.609 秒） 

国民经济 
行业类别 

P833 中等教育 
建设项目 
行业类别 

五十、社会事业与服务业 
110 学校、福利院、养老院（建

筑面积 5000 平方米及以上

的），“有化学、生物实验

室的学校” 
[...]
氮45mg/L、动植物油20mg/L。水量为3511.2m3/a（15.96m3/d）。 

 实验室废水： 

本项目实验室废水排放量为52.8m3/a，实验室废水以二次清洗废水为主，特征表现

为pH范围较大，为pH5～10，故实验室废水需先经调节池处理达到pH6～9，再纳入市政

污水管网排放。 

表4-3  生活污水中主要污染物产生及排放情况 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 
动植

物油 
废水量 

产生浓度 mg/L 400 200 250 45 20 
3564 
m3/a 

产生量 t/a 1.43 0.71 0.89 0.16 0.07 

（2）治理设施、废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方式、排放去向、排放

规律、排放口基本情况、排放标准 

 治理设施 

本项目中和调节池位于实验楼拟建地东南侧地下距地面2.8m处，设计尺寸为

2×3×1.7（m）。实验室废水经收集系统自流进入收集预沉淀装置。在液位计的反馈下，

通过泵提升至酸碱中和调节，在此需通过pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量NaOH

水溶液（或酸液），调节pH值至7～9之间。 

污水自流进入重金属捕捉反应池，气动紊流搅拌装置的作用下加入重金属捕捉剂，

依次在气动紊流搅拌助凝反应池加入助凝剂PAM。在碱性条件下，废水中的酸被中和，

铁、镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金属离子则与OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀，

同时在PAM的絮凝作用下，反应生成的沉淀物互相凝结，废水存在的悬浮颗粒以及溶于

水中的部分无机、有机物质被吸附，形成大块的絮状矾花。废水随即自流进入高效沉淀

池，在此絮状矾花依靠重力作用，自然沉降，在沉淀池污泥斗内形成污泥，从而去除废

水中的悬浮物、重金属离子、及部分有机物等。沉淀后的污泥定期交由环卫部门焚烧或

填埋，滤液返回调节池再处理。 

沉淀池经过聚丙烯滤棉过滤后自流进入臭氧高级氧化催化反应池，经臭氧高级氧化



 —  28  —

分解消毒后。进入石英砂活性多介质吸附，尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少

量的有机物等，一部分通过具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸咐、截留等物理、

化学作用等去除，另一部则被附着在活性炭上的微生物膜中的厌氧、好氧及兼性菌等降

解去除，活性炭截留吸咐，与微生物降解解吸的过程穿插、交替、循环进行。经过微滤

处理后再经过臭氧消毒、二氧化氯消毒后至此废水即可达标排放。 

整个废水处理流程，通过控制柜集中自动控制，消毒池设有浮球液位控制仪，低液

位自动停泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。 

综上，本项目中和调节池从实验室废液处理能力、治理工艺等方面分析，处理方案

可行。 

 废水排放量、污染物排放量和浓度 

本项目污染物排放量见下表： 

表4-4  水污染物排放情况一览表 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 废水量 

产生浓度 mg/L 400 200 250 45 20 

3564 
m3/a 

产生量 t/a 1.43 0.71 0.89 0.16 0.07 

隔油池处理去除率% 0 0 0 0 70 

排放浓度 mg/L 400 200 250 45 6 

排放量 t/a 1.43 0.71 0.89 0.16 0.02 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准（mg/L） 
500 300 400 / 100 / 

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）A 级

标准（mg/L） 

/ / / 45 / / 

本项目食堂废水经隔油池处理后和生活污水一起排入市政管网，实验室废水经调节

池处理达到pH6～9后纳入市政污水管网排放，处理后项目废水可达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A级标准要求。 

 排放方式 

本项目产生的污水为间接排放。 

 排放去向 

本项目产生的污水排入市政管网后，排入西安市第二污水处理厂进一步处理。 

 排放规律 



 —  29  —

本项目为学校实验楼，产生的污水主要为实验楼人员生活污水以及负一层餐饮废

水，由于学生上课时间不定，因此排放无固定规律，但每天的排放量基本趋于稳定。 

 排放口基本情况 

本项目废水排放口基本情况见下表： 

表4-5  废水间接排放口基本信息表 

排放

口编

号 

排放口地理

坐标 
废水

排放

量/
（t/a
） 

排放

去向 
排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

DW0
01 

108.
9486

59 

34.2
2289

4 
3564 

城市

污水

处理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

基本

稳定 

全天

24小
时 

西安

市第

二污

水处

理厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

动植物

油 
1 

LAS 0.5 

 排放标准 

本项目废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准，具体见下表。 

表4-6  废水排放标准一览表 

排放指标 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

排放浓度（mg/L） 500 300 400 45 100 

执行标准 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准； 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级。 
（3）监测要求 

本项目运营后应定期委托有资质环境监测单位对废水开展污染源监测，以便及时掌

握产排污规律，加强污染治理。本项目属于学校实验楼，废水量小且成分简单，不含重

金属及感染性废水，废水经食堂废水经隔油池处理后和生活污水一起排入市政管网，实

验室废水经酸碱中和调节池处理后，再纳入市政污水管网排入西安市第二污水处理厂处

置，故根据项目排污特点及排污规律，项目运营期建议环境监测计划见下表。 

表4-7  废水监测内容及计划一览表 
污染源 
名称 

监测因子 监测点位置 
监测 
点数 

监测 
频率 

控制指标 

废水 
COD、 

BOD5、SS、 
学校总排口

（DW001） 
1 个 1 年 1 次 

执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准



 —  30  —

氨氮、动植 
物油、总磷、 

总氮 

和《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）
A 级标准 

（4）达标情况分析 

本项目运营期污水主要为实验楼人员生活污水、实验室废水以及负一层餐饮废水。

项目废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准的相关要求。 

根据预测，各污染物排放浓度分别为COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：250mg/L、

氨氮：45mg/L、动植物油：6mg/L。均符合相应的排放标准。 

综上污水处理从污水处理工艺、消毒方式、处理规模以及出水达标性等多方面分析，

废水处理方案可行。 

（5）依托集中污水处理厂可行性分析 

西安市第二污水处理厂位于西安市雁塔区昆明路368号，占地面积255亩，汇集处理

西安市南郊、西南郊生活污水和工业废水，服务流域面积98平方公里，服务区人口120

万。污水厂处理规模15万m3/d，污水处理采用“多段多级AO、DE氧化沟+微絮凝过滤”

工艺，污泥处理采用“重力浓缩＋机械脱水”工艺，除臭处理采用“CYYF全过程除臭”

工艺。污水经进水井到粗格栅进入提升泵房，由单管出水井到细格栅、曝气撇油沉砂池、

厌氧选择池、5万吨进入多段多级AO池，10万吨进入厌氧配水池、DE氧化沟、终沉池、

微絮凝滤池等处理，最后进入接触池、经次氯酸钠消毒后排入皂河。 

本项目处理后水质可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准中的标准要求，处理后经市

政管网进入西安市第二污水处理厂处理，废水水质不会对西安市第二污水处理厂进水水

质造成重大的冲击。本项目排水量为16.2m3/d，只占西安市第二污水处理厂处理能力的

0.011%，因此本项目所产生废水的水量不会对污水厂稳定运行造成冲击，因此，排入西

安市第二污水处理厂可行，对周围水环境影响小。 

3、噪声 

（1）噪声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间 

学校在营运过程中噪声源主要为教学活动、学生及教师产生生活噪声的噪声，水泵、

风机等产生的设备噪声等。 

 生活噪声 

生活噪声源强约为 60-80dB（A），来源于实验楼的上下课人员噪声以及用餐时间

的餐厅人员噪声。为减小噪声对外界的影响，实验楼外建设绿化带，通过绿化降噪和距

离衰减后对外环境影响较小，通过采取以上措施可有效降低噪声源强 10-15dB(A)。可实



 —  31  —

现达标排放。 

 设备噪声 

设备噪声主要包括食堂风机、水泵等设备运行过程中产生的机械噪声。项目采用了

低噪声设备，噪声源强约为 75~85dB（A），设置于地下室或者厨房内，通过采取墙体

阻隔、距离衰减、设置绿化带等隔声措施处理。 

表 4-8    主要噪声源及源强 

噪声源 
产生强度

dB(A) 
采取措施 

数量

（台） 
排放强度

dB(A) 
持续

时间 

空调外机 75 
选用低噪声设备，采取基

础减振、隔声等措施 
39 55 频发 

多联机室外机 75 
合理布局，选用低噪声设

备、墙体隔声 
4 55 频发 

地下换热站 
循环水泵 

80 
选用低噪声设备，采取基

础减振、隔声等措施 
1 60 频发 

地下换热站 
补水泵 

80 
选用低噪声设备，采取基

础减振、隔声等措施 
1 60 频发 

排风机 85 
合理布局，选用低噪声设

备、墙体隔声 
3 65 频发 

补风机 85 
合理布局，选用低噪声设

备、墙体隔声 
3 65 频发 

油烟补风机 85 
选用低噪声设备，采取基

础减振、隔声等措施 
1 65 频发 

（2）治理措施 

为减少空调噪声对本项目及敏感保护目标的影响，环评建议采取以下措施： 

 对空调外机采取减振措施。 

 在空调风机盘管等设备运转及设备振动产生的位置增加弹簧隔振器和管道安装管

道减振器。 

 从其传播途径着手：对其采取隔声、吸声、设置屏障、在平面布置过程中将高噪

声设备尽可能设置在远离厂界和噪声敏感点的地方，以阻碍、降低其对外环境的传播，

从而达到保护声环境敏感目标的目的。 

（3）预测结果及评价 

根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中根据具体情况作必要简化。 

由于噪声源距厂界的距离远大于声源本身尺寸，噪声预测点选用点源模式： 

a、室外点源 

采用的衰减公式为： 

)/lg(20)()( 00 rrrLrL 
 

式中： 



 —  32  —

L（r）——距离噪声源 r 处的声压级，dB（A）； 

r——预测点距离噪声源的距离，m； 

r0——参考位置距噪声源的距离，m。 

b、室内声源 

根据 HJ 2.4-2021《环境影响评价技术导则声环境》推荐的室内声源的声传播模式，

将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公式为： 

0
0

1
( ) 10lg 20lgA p

r
L r L TL

r





   
 

式中： 

L（r）——距离噪声源 r m 处的声压级，dB（A）； 

Lp0——为距声源中心 r0 处测的声压级，dB（A）； 

TL——墙壁隔声量，dB（A）。地面房间放置 TL 取 15dB（A）； 

a——平均吸声系数，本项目中取 0.15； 

r——墙外 1m 处至预测点的距离，参数距离为 1m； 

r0——参考位置距噪声源的距离，m。 

c、合成声压级 

合成声压级采用公式为： 









 



n

1i

1.0
pn

pni10lg10 LL
 

式中： 

Lpn——n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

Lpni——第 n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

项目噪声源与厂界距离见表 4-9。 

表 4-9    项目噪声源与厂界距离   单位：m 

噪声源 数量 
采取措施后

声级（dB） 
东 西 南 北 

陕西广慈

泌尿专科

医院 

立德

楼（校

内） 

空调风机 39台 55 258 22 140 50 78 43 

多联机室外

机 
4 台 55 260 20 138 52 80 41 

地下换热站 
循环水泵 

1 台 60 263 17 179 11 39 39 

地下换热站 
补水泵 

1 台 60 257 23 178 12 40 44 

排风机 3 台 65 244 36 155 35 63 57 



 —  33  —

补风机 3 台 65 236 44 155 35 63 65 

油烟补风机 1 台 65 240 30 150 40 68 51 

注：262 厂属涉密单位，距离不做明确表述，故此处不做相关噪声预测。 

根据预测模式，计算出等效室外声源及预测厂界噪声见表 4-10。 

表 4-10    噪声预测结果   单位：dB（A） 

从预测结果可以看出，本项目厂界噪声贡献值、项目敏感点陕西广慈泌尿专科医院、

立德楼（校内）噪声叠加值均能满足 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》

中 1 类标准。本项目对周边环境影响较小。 

（4）噪声监测要求 

噪声监测计划见下表。 

表 4-11    噪声污染源监测计划 

4、固废 

（1）固体废物产生情况及处理处置措施 

运营期固废主要为生活垃圾、食堂餐厨垃圾及废油脂、实验室固废。 